Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

48ª ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO PARA A OBTENÇÃO DO TÍTULO DE MESTRE EM

CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, realizada por

videoconferência, instalou-se a banca examinadora da defesa de dissertação da mestranda Hellen Bomfim

Gomes. A banca examinadora foi composta pelos professores, Adilson de Lima Tavares, UFRN, presidente;

Wenner Glaucio Lopes Lucena, UFPB, examinador externo à Instituição; e Diogo Henrique Silva de Lima,

examinador interno. Deu-se início a abertura dos trabalhos, por parte do professor Adilson de Lima Tavares,

que, após apresentar os membros da banca examinadora, de imediato, solicitou ao candidato que iniciasse a

apresentação da dissertação, intitulada “RELAÇÃO DOS MECANISMOS DE GOVERNANÇA COM O

DESEMPENHO DAS COMPANHIAS BRASILEIRAS: EVIDÊNCIAS À LUZ DAS TEORIAS DA

AGÊNCIA E SINALIZAÇÃO” marcando um tempo de vinte minutos para a apresentação. Concluída a

exposição, o professor Adilson de Lima Tavares, presidente, passou a palavra ao examinador externo à

Instituição, professor Wenner Glaucio Lopes Lucena, para arguir o candidato, e, em seguida, ao examinador

interno, professor Diogo Henrique Silva de Lima, para que fizesse o mesmo; após o que fez suas considerações

sobre o trabalho em julgamento; tendo sido ( x ) aprovado (  ) reprovado a candidata, o que foi anunciado pelo

Presidente da Sessão, que em seguida encerrou a apresentação. Conforme as normas vigentes na Universidade

Federal do Rio Grande do Norte, a versão final da dissertação deverá ser entregue ao programa, no prazo de

20 dias, contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora. Conforme o Artigo 46 da Resolução

197/2013 – CONSEPE, a candidata não terá o título se não cumprir as exigências acima.

1º Examinador (Presidente) – Adilson de Lima Tavares___________________________________________

2º Examinador externo à Instituição – Wenner Glaucio Lopes Lucena – UFPB_________________________

3º Examinador interno – Diogo Henrique Silva de Lima__________________________________________

Mestranda – Hellen Bomfim Gomes_________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/04/2022

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 10/2022 - DCC/CCSA (16.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2022 13:48 )
ADILSON DE LIMA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/CCSA (16.15)

Matrícula: 1561014

 (Assinado digitalmente em 25/04/2022 07:47 )
DIOGO HENRIQUE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/CCSA (16.15)

Matrícula: 2610882

 (Assinado digitalmente em 22/04/2022 11:54 )
HELLEN BOMFIM GOMES

DISCENTE

Matrícula: 20191015990

 (Assinado digitalmente em 22/04/2022 21:24 )
WENNER GLAUCIO LOPES LUCENA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 022.219.784-63

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 10 2022 ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO 22/04/2022

verificação: 317590042b

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf